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Anotace

Tato práce má za cíl představit mediální obraz osob s handicapem, který je utvářen pomocí

hlavních zpravodajských relací České televize a Televize Nova. Hlavním tématem práce bylo

analyzovat mediální rámce a stereotypy, které jsou spojovány s lidmi s postižením. V práci jsou

kategorizovány již známé mediální rámce a stereotypy a dávány do souvislostí tak, aby vznikl

celistvý mediální obraz osob s handicapem. Analýza byla provedenou metodou kvalitativní

obsahové analýzy za pomoci otevřeného kódování.

Annotation

This paper aims to present the media image of people with disabilities, which is formed by the

main news program of Česká televize and Televize Nova. The main theme of this work was to

analyse the media frameworks and stereotypes associated with people with disability. In this

work, already well-known media frameworks and stereotypes are categorised and put into

context to create a complete media image of people with disabilities. The analysis was done

using a qualitative method using open coding.
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Úvod

Téma mé bakalářské práce Mediální obraz lidí se zdravotním postižením a

znevýhodněním v českém televizním zpravodajství se mé osoby bezprostředně týká. Sám jsem

člověk, který je znevýhodněn zdravotním postižením a neustále se setkávám s předsudky a

stereotypy, jak pozitivními i negativními, které ve většinové společnosti vůči osobám

s handicapem přetrvávají. Tato stereotypizace vede dle mého názoru k nepochopení potřeb

osob s handicapem. Zatímco odborná veřejnost nabízí pochopení pro tyto potřeby, u většinové

společnosti, dle mého názoru, tomu tak není a převládají stále stejné, většinou negativní názory

na osoby se zdravotním postižením. V této komunikaci hrají roli i média, která předkládají

obrazy a představy o osobách s handicapem většinové společnosti. Cílem mé bakalářské práce

je tyto mediální obrazy osob s handicapem analyzovat a nabídnout představu toho, jak jsou lidé

s handicapem vnímáni díky televiznímu zpravodajství.

V úvodu mé závěrečné práce definuji osobu se zdravotním postižením a znevýhodněním

jako takovou. Tato definice mi poskytne popis toho, jak jsou lidé s handicapem v dnešní světě

vnímáni a navážu i vývojem postoje společnosti k lidem s handicapem.

Druhá část teoretické kapitoly se zaměřuje na samotný vliv médií na veřejné mínění a

utváření obrazů o světě a společnosti. Důraz budu klást především tématům mediálního

rámcování a stereotypizace, jelikož tyto fenomény výrazně ovlivňují vnímání jednotlivých

skupin obyvatelstva. V celé práci vycházím z teze, že právě mediální obraz jednotlivých skupin

obyvatelstva má velký podíl na jejich celkovém vnímání ve společnosti. Ve stejné části uvedu

i jednotlivé rámce a stereotypy týkající se osob s handicapem, které již byly v odborné literatuře

v minulosti popsány.

V analytické části použiji metodu kvalitativní obsahové analýzy s otevřeným

kódováním. Mou analýzou projdou reportáže České televize a Televize Nova, které splňovaly

kritéria pro zařazení do výzkumného vzorku ve sledovaném období. Získané informace pečlivě

analyzuji, nabyté informace rozdělím do příslušných kategorií a na tomto základě sestavím

ucelený mediální obraz osoby s handicapem.
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Lidé se zdravotním postižením

Pro potřeby této práce je nutno definovat termín zdravotně postiženého či

znevýhodněného člověka. V literatuře neexistuje jednotný termín, který by jasně definoval tyto

osoby. Navíc se nemění jenom samotné chápání tohoto pojmu napříč časem, ale i pojem

samotný. V této terminologii se odráží nové tendence a celkový přístup společnosti ke

zdravotně postiženým. „Společným kritériem, zřetelně probíhajícím napříč lidskými dějinami,

pro hodnocení vztahu společnosti ke slabým a postiženým, je vnímání jejich nedostatků

vzhledem k boji, práci, soběstačnosti a účasti na životě společnosti.“ (Novosad, 2011:67).

Světová zdravotnická organizace (WHO) ve své Mezinárodní klasifikaci

funkčních schopností, disability a zdraví z roku 2001 (International Classification of

Functioning, Disability and Health (MKF)) již ve svém úvodu zmiňuje, že klasifikace MKF

seskupuje různé druhy zdravotního postižení dle toho, co jsou lidé s těmito omezeními schopni

zvládnout či vykonat. Není tedy podstatné, jakým konkrétním druhem postižení lidé trpí, ale do

jaké míry jsou schopni participovat v aktivitách, které život nabízí. Takto nastavené vnímání

tělesně postižených osob odbourává jejich vnímání jen skrze jejich handicap. Význam je kladen

i na faktory prostředí (rodinné zázemí, výchovu, dostupné pomůcky) a individuální faktory

(akceptace postižení či povahové rysy). Podobně nahlíží na postižení i Murphy - „postižení je

zároveň stav těla i aspektem sociální identity – je to proces, který uvádějí do pohybu somatické

příčiny, ale definici a význam mu dává společnost.“ (Murphy, 2001: 69 in Novosad, 2011)

OSN v Úmluvě o právech osob se zdravotním postižením z roku 2006 označuje osoby

s handicapem jako „Osoby se zdravotním postižením zahrnují osoby mající dlouhodobé fyzické,

duševní, mentální nebo smyslové postižení, které v interakci s různými překážkami může bránit

jejich plnému a účinnému zapojení do společnosti na rovnoprávném základě s ostatními.“

Zároveň státy, které se k této úmluvě zavázaly, v preambuli v bodu E „uznávají, že zdravotní

postižení je pojem, který se vyvíjí a který je výsledkem vzájemného působení mezi osobami s

postižením a bariérami v postojích a v prostředí, které brání jejich plnému a účinnému zapojení

do společnosti, na rovnoprávném základě s ostatními.“

Ve Sbírce zákonů ČR, konkrétně ve školském zákoně č. 561/2004 Sb., je patrná

nejednoznačnost definice osoby se zdravotním postižením. V devátém odstavci paragrafu 16 je

dítě se zdravotním postižením chápáno jako dítě s „…mentálním, tělesným, zrakovým nebo

sluchovým postižením, závažnými vadami řeči, závažnými vývojovými poruchami učení,

závažnými vývojovými poruchami chování, souběžným postižením více vadami nebo
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autismem.“ (Zákon č.561/2004 Sb.) Zároveň v prvním odstavci stejného paragrafu je takovýto

žák definován jako osoba „…se speciálními vzdělávacími potřebami, která k naplnění svých

vzdělávacích možností nebo k uplatnění nebo užívání svých práv na rovnoprávném základě s

ostatními potřebuje poskytnutí podpůrných opatření.“ (Zákon č. 561/2004 Sb.) Mezi těmito

opatřeními se nachází užití kompenzačních pomůcek, speciálních učebních pomůcek,

vyučování v upravených prostorách, úprava vzdělávacího plánu, metod a hodnocení, či servis

odborníků a pedagogických pracovníků. (Zákon č. 561/2004 Sb.)

V zákoně č. 108/2006 Sb. o sociálních službách se rozumí zdravotním postižením

„tělesné, mentální, duševní, smyslové nebo kombinované postižení, jehož dopady činí nebo

mohou činit osobu závislou na pomoci jiné osoby.“ (Zákon č. 108/2006 Sb.) V tomto zákoně

jsou definovány i oblasti života, ve kterých jsou lidé zdravotně postižení omezováni. Patří mezi

ně mobilita, orientace, komunikace, stravování, oblékání a obouvání, tělesná hygiena, výkon

fyziologické potřeby, péče o zdraví, osobní aktivity a péče o domácnost. (Zákon č. 108/2006

Sb.) Z hlediska tohoto zákona není tedy důležitý druh zdravotního postižení, ale jeho vliv na

participaci v běžné životě.

V Psychologickém slovníku je zdravotní postižení definováno jako „dlouhodobý nebo

trvalý stav, který nelze léčbou zcela odstranit, u něhož však lze jeho nepříznivý dopad zmírnit

soustavou promyšlených opatření.“ (Hartl, 2000: 442).

Pipeková uvádí, že v dnešní době je termín postižený člověk nahrazován pojmy

znevýhodněný člověk či jedinec se speciálními potřebami nebo se specifickými potřebami

(Pipeková, 2006).

V Defektologickém slovníku nalezneme definici zdravotního postižení jakožto

„shrnující označení pro všechny vady či poruchy, defekty nebo anomálie.“ (Sovák, 2000: 272).

V dnešní době by podle Procházkové (2009) měl být kladen důraz na to, aby byl člověk

stavěn na první místo, postižení až za něj. Člověk je definován jako lidská bytost, jeho postižení

je druhotné. Stejně k této problematice přistupuje i Úřad veřejného ochránce práv, který vydal


[…]


jednotlivých vlastností osob s handicapem. Na místo těchto idealizujících stereotypů by bylo

vhodné užít pasáže, které by diváky informovaly a přiblížily reálné problémy osob

s handicapem.

V reportážích České televize se objevila i skupina stereotypů protektivně-

paušalizujících, které nadržují osobám s handicapem ve společnosti. V konečném důsledků ale

dělají medvědí službu, jelikož divák pak může mít pocit, že tyto výhody jsou na úkor většiny.

S přihlédnutím k těmto výsledkům jednoznačně kvituji práci Kanceláře veřejného

ochránce lidských práv, která vydala manuál Jak mluvit a psát o lidech a s lidmi s postižením

(2020), kde je naprostá většina zmíněných problémů rozpoznána a je dán i návod na jejich

korekci. Vše to má sloužit k lepšímu začlenění osob s handicapem do společnosti a pochopení

jejich problémů.
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Pokud bych měl shrnout dosavadní poznatky, použiji k tomu parafrázi Pickeringova

výroku „Pro ty druhé má společnost hlas, ale není slyšet. Jsou viděni, ale nejsou rozpoznáni.

Jsou identifikováni, ale jejich identita je jim odepírána.“ (Pickering, 2001:78) Já tvrdím, že

osoby s handicapem mají ve společnosti hlas, který je i slyšet, ale nejsme, či nechceme, schopni

porozumět smyslu sdělení. Stejně tak je vidíme, rozpoznáváme je, ale nebereme je jako sobě

rovné. Jen se třetí částí souhlasím, jejich identitu skrze jejich mediální obraz nejsme schopni

vnímat. Role osob s handicapem ve společnosti směřuje k začlenění do společnosti, cesta to

bude ovšem dlouhá.

67

Summary

The aim of this thesis is to compile a media image of a person with a disability on the

basis of television news of the two largest czech stations, Česká televize and Televize Nova.

This image is compiled according to the presence of media frameworks and stereotypes in

reports that concern people with disabilities. The presence of media frameworks is based on

studies by Colin Barnes and Rubin and Strauss Watson, who in the past described 11 types of

frameworks in which people with disabilities are portrayed. Based on the characteristics of

individual frames, I analyzed the presence of frames already described using qualitative content

analysis using open coding. During the analysis, recurring features appeared in the reports, from

which I deduced the presence of new media frameworks in which people with disabilities are

portrayed. When I search for stereotypes, I applied a similar procedure. In the case of

stereotypes, only those previously described appear and the fact that they are deeply rooted in

society is confirmed. In the case of media frameworks, a change in the perception of people

with disabilities can be observed, with a significant decrease in negative frameworks. The most

common are those where people with disabilities have an active role in society. This approach

is more noticeable in the case of Česká televize news. However, Televize Nova presents people

with disabilities more negatively, due to its more tabloid focus. Nonetheless, there are still

stereotypes that do not allow the wider society to fully understand the world of people with

disabilities.
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Výzkumný vzorek reportáží

Číslo

reportáže
Název reportáže Médium Datum

1 Soud potrestal chovance ústavu za zneužívání
Televizní

noviny

1. 4.

2018

2
Starosta Chrastavy volá ministryni

k odpovědnosti

Televizní

noviny

8. 4.

2018

3 Ostravská kriminálka vyšetřuje dvojitou vraždu
Televizní

noviny

18. 4.

2018

4
Postiženého muže ostraha odmítla pustit do

bazénu

Televizní

noviny

6. 5.

2018

5
Pozemní navigace navádí nevidomého mimo

přechod

Televizní

noviny

12. 5.

2018

6
Cvičení reálného zásahu speciální policejní

jednotky

Televizní

noviny

26. 5.

2018

7
Brněnští vývojáři vymysleli pomůcku pro

nevidomé

Televizní

Noviny

2. 6.

2018

8 Fotbalová exhibice přilákala dva tisíce lidí
Televizní

noviny

3. 6.

2018

9
Novela zákona má rozšířit proplácení zdravotních

pomůcek

Televizní

noviny

10. 6.

2018

10 Požár kostela v Gutech před soudem
Televizní

noviny

14. 5.

2018

11 Handicapovaný atlet Leeper vyhrál závod v Praze
Televizní

noviny

5. 6.

2018

12 Vláda v demisi byla na zasedání na Vysočině
Televizní

noviny

28. 5.

2018

13 Zemřela vzrůstem nejmenší hvězda Hollywoodu
Televizní

Noviny

22. 4.

2018

14 Čechů s cukrovkou přibývá Události
12. 4.

2018

15 Dopravní pokuta pro invalidu Události
17. 4.

2018
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16 Protesty rodičů s handicapem Události
25. 4.

2018

17 Vyšší zájem o sepisování závětí Události
13. 5.

2018

18
Budova polského Sejmu je už přes 3 týdny

zavřená pro běžný vstup
Události

19. 5.

2018

19
Bývalý polský prezident a kritik současné vlády

Lech Walesa podpořil rodiny postižených lidí
Události

21. 5.

2018

20
Vláda v demisi odmítla senátní návrh na výrazné

zvýšení příspěvku na péči
Události

23. 5.

2018

21 Ústavní soud a důkazní břemeno Události
24. 5.

2018

22 Operace dítěte ještě v těle matky Události
1. 6.

2018

23 Výroky poslance o homosexuálech Události
28. 6.

2018

24 Tresty za zapálení dřevěného kostela Události
28. 6.

2018

25 Speciální pytel od českých vědců Události
1. 4.

2018

26 Benefiční večer projektu Pomozte dětem Události
2. 4.

2018

27 Cena Olgy Havlové Události
28. 5.

2018

28 Stavba městských bytů v Brně Události
5. 6.

2018

29 Peníze pro handicapované sportovce Události
16. 6.

2018

30 Nedostatek bezbariérových bytů Události
3. 5.

2018

31 Doplatky na léky Události
27. 5.

2018

32 Začátek letních prázdnin Události
29. 6.

2018
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