UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Tomáš Pavlica

Název práce: Mediální obraz lidí se zdravotním postižením a znevýhodněním v českém televizním zpravodajství

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Veronika Macková

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat C
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu D
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů E

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

V praktické části se autor práce dopouští v mnohých případech zkreslené interpretace reportáží. Např. "Reportáž zakončuje redaktorka touto větou, kdy je postižení rámováno jako velká tragédie srovnatelná se smrtí.

Lea Surovcová: „V Podolí dnes měli důvod k radosti všichni. Bez lékařů by totiž většina dětí nežila nebo měla těžká postižení.“ Kde je zde postižení rámcováno jako tragédie? Redaktorka chválí lékaře za záchranu životů.

Nepřesnosti a nepodložená tvrzení se objevují i v dalších analýzách. Např. u reportáže č. 1 uvádí autor "Tyto promluvy jsou emocionálně zabarvené. Sám chlapec pak popisuje akt znásilnění, což mi přijde vzhledem k jeho věku a zdravotnímu stavu neetické." - zcela chybí odborná literatura, která by potvrdila autorovo tvrzení. U stejné reportáže autor navíc připojuje názor publika, který opět nemá ničím podložený: "Život s handicapem divák chápe jako nenaplněný a neradostný." Názor publika/televizního diváka přebírá autor práce velmi často - "Osoby s handicapem jsou tu brány jako nesprávné a divák se s nimi nedokáže ztotožnit." nebo "Diváci si tak spojí handicap a zločin." Jak to autor ví? Zbytečně věnuje publiku, i když bakalářská práce nebyla zaměřena na výzkum televizních diváků.

Práci provází i špatná argumentace u zařazení do jednotlivých rámců. "Právě ten fakt, že to, co jí omezuje v práci, není handicap, ale nedostatek financí, je důvodem, proč je vnímána jako běžný občan. S handicapem se lidé nedokáží ztotožnit, s nedostatkem financí už ano." Podle čeho tak autor soudí? Opravdu ji lidé nelitují, že je handicapovaná, chce se věnovat profesionálně sportu a nemůže, protože nemá zázemí velkých klubů atd.?

Tomáš Pavlica velmi nepřesně analyzuje i výpovědi handicapovaných. "Josef Macík, zdravotně postižený: „Já su od narození postižený a navíc mě postihla těžká mozková příhoda plus dvě opakovaně. Nehledě, že mám obrovské kruté bolesti a ta voda mě skutečně léčí a ať jdu k doktorovi, tak vždycky se mě ptá a plaveš? Říkám no neplavu, dyť mě nechou pouštět.“ Tato reportáž se vymyká od ostatních tím, že samotná osoba s handicapem zde popisuje svůj zdravotní stav. Tato promluva jenom dokazuje to, že pan Macík je samostatný a dokáže se o sebe postarat." Jak tato promluva dokazuje, že se o sobe opravdu dokáže postarat?

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce B
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů C
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) B
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte písmenem F) D
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce D

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce by určitě zasloužila stylistickou úpravu (opakování slov ve větách, chybějící slova v citacích, překlepy, předložky a spojky na konci řádků atd.). Absence číslování kapitol nebo zmatené číslování reportáží (první reportáž má označení č. 20, druhá 16 atd. - chybí přehled reportáží v textu, je až součástí příloh a na čtenáře tak může působit toto číslování zmatečně).

Několik nepřesností se nachází i v kapitole "Sběr dat", kdy autor práce uvádí chybný čas u Televizních novin na TV Nova.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

V teoretické části se jedná o velmi slušnou bakalářskou práci. U popisu zastoupení handicapovaných v televizi vysílání bych ale zvolila více aktuálnější literaturu (než rok 2013 nebo 2016). V analytické části se projevuje nedostatek času na zpracování poznámek a důslednější (přesnější) interpretaci výsledků. Bakalářská práce má i celou řadu překlepů a stylistických nedokonalostí. Závěrečnou práci hodnotím písmenem "D" (především kvůli nepřesné/ zavádějící interpretaci výsledků).

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jaký je rozdíl mezi zpracováním reportáže č. 1 v Událostech a v Televizních novinách? Každou z nich rámcujete jinak? Proč? Jaký je rozdíl ve zpracování daného tématu?
5.2 Vyjádřete se k otázkám v posudku. Proč dochází k hodnocení publika, které není podložené a není předmětem zkoumání?

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1
----- --

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

- A** výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

- C** dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu!